CCidade Universitária Paulo VI – n° 1000 - Avenida Lourenço Vieira da Silva, Bairro Jardim São Cristóvão - CEP. 65055-310 - São Luís/MA
Fone: (98) 2016-8215 / Email: ccpuema@gmail.com e dcp@ascons.uema.br / C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei nº. 4.400 de 30/12/1981

RESULTADO FINAL DA PROVA ESCRITA PÓS-RECURSO DO CONCURSO PÚBLICO
PARA ATENDER AO CURSO DE PEDAGOGIA LICENCIATURA DO CENTRO DE
ESTUDOS SUPERIORES DE PINHEIRO - CESPI, OBJETO DOS EDITAIS N.º 214/2018-
GR/UEMA, EDITAL N° 16/2021 – GR/UEMA E EDITAL DE RETIFICAÇÃO N° 03/2022 –
GR/UEMA.

A Comissão Examinadora do Concurso Público para Ingresso na Carreira do Magistério
Superior da Universidade Estadual do Maranhão, regida pela Resolução Nº 1211/2016 –
CEPE/UEMA e Edital n.º 214/2018 - GR/UEMA, Edital n° 16/2021 – GR/UEMA e Edital de
Retificação n° 03/2022 – GR/UEMA, torna público, para conhecimento dos interessados o
Resultado Final da Prova Escrita Pós-Recurso, referente ao concurso público destinado ao
Centro de Estudos Superiores de Pinheiro/CESPI, na Área/Subárea: Educação / Fundamentos
da Educação (Professor Adjunto); 1 vaga [40 horas].

CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES DE PINHEIRO - CESPI
CURSO DE PEDAGOGIA LICENCIATURA

Área/Subárea: Educação / Fundamentos da Educação (Professor Adjunto); 1 vaga [40 horas].

Candidato (a)

Notas dos
Examinadores Média Situação

1º 2º 3º

Adriano Jorge Torres Lopes - - - - Ausente
Joseilma Lima Coelho Castelo Branco - - - - Ausente
Lívia Sousa da Silva - - - - Ausente
Nazaré Portilho Amaral Castro 3,1 3,0 3,5 3,0 Reprovada

Informamos que, o recurso impetrado pela candidata Nazaré Portilho Amaral Castro, constante
no processo n.º 31794/2022, foi apreciado, e o parecer encontra-se na Direção do Departamento
de Educação e Filosofia/DEFIL, para ciência da referida candidata.

Comissão Examinadora:

Profa. Maria de Fátima Serra Rios – Doutora/UEMA
Presidente

Prof. Severino Vilar de Albuquerque – Doutor/UEMA
Secretário

Profa. Thelma Helena Costa Chahini – Doutora/UFMA
Membro

São Luís - MA, 16/02/2022.

mailto:ccpuema@gmail.com